

**Protokół nr 24/2024 z dnia 20 lutego 2024r.**  
**z XXIV Sesji Rady Seniorów Miasta Katowice III Kadencji**

W dniu 20 lutego 2024r. w Urzędzie Miasta Katowice przy ul. Młyńskiej 4, odbyła się XXIV Sesja Rady Seniorów Miasta Katowice.

Przewodniczący Rady Pan Tadeusz Oczko o godz. 11.00 otworzył XXIV posiedzenie Rady Seniorów powitał gości – Przewodniczącego Rady Miasta Katowice - Pana Macieja Biskupskiego i Pełnomocnika Prezydenta ds. Seniorów Panią Helenę Hrapkiewicz oraz przybyłych radnych.

W posiedzeniu oprócz zaproszonych gości udział wzięli Radni:

Halina Adamczyk, Bożena Bujoczek, Elżbieta Dąbrowska-Seweryn, Kazimierz Dmitryszyn, Józef Gansty, Małgorzata Groniewska, Małgorzata Herman, Elżbieta Kaczmarek, Iwona Kańtoch, Tadeusz Oczko, Izabela Panic, Ewa Stebel, Gabriela Tomala-Bogacka, (łącznie 13 osób).

Nieobecni Radni: Ryszard Jaciubek, Kazimierz Szymiczek.

Przewodniczący Rady Seniorów P. Tadeusz Oczko po krótkim wprowadzeniu, poprosił o zabranie głosu Pana Macieja Biskupskiego Przewodniczącego Rady Miasta.

Ponieważ w kwietniu br. odbędą się wybory radnych na nową kadencję Przewodniczący Rady Miasta w swoim wystąpieniu podsumowywał działania Rady Miasta. Omówił wyzwania z jakimi mierzyły się władze miasta w okresie trwania pandemii, w czasie napływu do Katowic ok.100 tys. obywateli Ukrainy w związku z toczącą się wojną. Podkreślił, że ok.30 tys. Ukraińców pozostało w Katowicach i większość z nich pracuje, bądź założyło swoje firmy. Pozwoliło to na wypełnienie luk pracowniczych w m.in. w takich zawodach jak opiekunowie osób starszych czy budowlanych. W związku z tym budżet miasta jest zasilany także z podatków płaconych przez zameldowanych Ukraińców.

Przekazał, że w trakcie trwania Konwencji Wyborczej „Forum Samorządowe i Marcin Krupa” Prezydent zaproponował m.in. utworzenie Funduszu Klubów Seniora z którego finansowana byłaby działalność wszystkich Klubów Seniora działających w mieście, budowa kolejnych 2 basenów na terenie miasta, projekt pakietu medycznego jaki byłby dostępny w Szpitalu w Murckach jak również projekty dalszego rozwoju infrastruktury rowerowej i drogowej.

Radna I. Kańtoch zapytała P. M. Biskupskiego czy w ramach tworzonego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w dzielnicy Załęska Hałda – Brynów cz. zachodnia możliwe byłoby zabezpieczenie terenu pod budowę Domu Pomocy Społecznej w formule zarówno dla osób leżących jak i małych mieszkań dla osób samotnych wymagających tylko niewielkiego wsparcia.

Przewodniczący Rady Miasta wyjaśnił, że ze względu na zmianę ustawy tworzony będzie nowy plan zagospodarowania przestrzennego dla całego miasta. Powiedział, że zarówno koszty inwestycji – czyli wybudowania DPS czy apartamentów dla seniorów jak i koszty utrzymania są bardzo wysokie. Inwestor, który zamierzał wybudować mieszkania dla seniorów na terenie Burowca wycofał się z tej inwestycji, a miasto nie posiada obecnie środków na podjęcie takich działań.

Radna E. Dąbrowska – Seweryn odnosząc się do Funduszu Klubów Seniora zaproponowała wykorzystanie posiadanych przez miasto zasobów lokalowych celem obniżenia kosztów funkcjonowania klubów poprzez współdzielenie lokali przez kilka klubów. Pan M. Biskupski stwierdził, że jest to dobry sposób na ograniczenie kosztów działalności klubów przy jednoczesnej możliwości zwiększenia liczby działających Klubów Seniora.

Przewodniczący T. Oczko zapytał o możliwość zwiększenia udziału Rady Seniorów w konsultacjach dotyczących spraw miejskich.

Pan M. Biskupski zaproponował oddelegowanie członków Rady Seniorów do prac w Komisjach Rady Miasta, co zostało przyjęte z zadowoleniem przez zgromadzonych.

O godz. 12:10 opuścił obrady Rady Seniorów ze względu na udział w pracach Komisji Rozwoju Miasta.

Następnie T. Oczko przystąpił do procedowania kolejnych punktów porządku obrad Rady Seniorów.

Na podstawie listy obecności – obecnych 13 członków Rady - stwierdził zdolność do podejmowania uchwał i prawomocność obrad. Poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z ostatniej sesji – w wyniku głosowania – 12 osób „za” przy 1 głosie „wstrzymującym” przyjęto protokół nr 23 z XXIII Sesji Rady Seniorów odbytej w dniu 30.01.2024

Pomiędzy sesjami niektórzy Radni brali udział w imprezach organizowanych zarówno w mieście jak i w dzielnicach ich zamieszkania. Przedstawili informacje na ten temat.

Radna Gabriela Tomala - Bogacka w pierwszej kolejności omówiła wizytę studyjną w Ostrawie. Udział w niej brali z ramienia władz miasta Wiceprezydent Jerzy Woźniak, z Wydziału Polityki Społecznej - Naczelnik M. Moryń - Trzęsimiech oraz główny specjalista Małgorzata Glinka, z ramienia Rady Seniorów uczestniczyły, oprócz niej, Radne – Elżbieta Dąbrowska - Seweryn oraz Iwona Kańtoch. Na Sesji przedstawiono prezentację audio-wizualną o działalności senioralnej w Ostrawie (prezentacja ta, już w j.polskim -została drogą mailową przekazana wszystkim Radnym).

Radna G. Tomala – Bogacka zwróciła uwagę na finansowanie domów pomocy społecznej w Ostrawie, rodzinnej opieki domowej, finansowanie potrzeb transportowych poprzez „taxi – senior”. Przedstawicielki Rady Seniorów uczestniczyły w wizycie w jednym z Centrów Klubów Seniora i zapoznawały się z działalnością tych klubów.

Radna E. Dąbrowska – Seweryn w uzupełnieniu wypowiedzi kol. G. Tomali Bogackiej dodała, iż najważniejszym faktem jest nie obciążanie rodziny kosztami opieki nad osobami starszymi w przypadku konieczności umieszczenia ich w DPS-ach. Jeżeli opiekę nad osobami starszymi przejmuje rodzina, to do niej kierowane są pieniądze na tę opiekę niezależnie od tego czy opiekun (opiekunowie) pracują. Pieniądze na opiekę „idą za osobą starszą”. Należałoby czerpać z dobrych praktyk, które zaobserwowano podczas wizyty. Warto również propagować wspólne wizyty między klubami senioralnymi w naszych miastach.

Radna I. Kańtoch dodała, iż mimo podobnej liczebności mieszkańców (ok. 280.000 mieszkańców, w tym osób starszych 65+ w granicach ok. 60.000) w miastach Katowice i Ostrawa, różnica w liczbie dostępności miejsc jest ogromna. W Katowicach jest to 269 miejsc (wraz z wykupem miejsc w innych DPS-ach w Polsce – ok. 500), to w samej Ostrawie jest ich 1491. Ciekawym również instrumentem doceniającym zaangażowanie w pracę na rzecz seniorów jest przyznawanie tytułu „Seniora Roku” w drodze konkursu.

Przewodniczący Rady T. Oczko przypomniał zebrany, iż Rada Seniorów Miasta Katowice już od ubiegłego roku, docenia pracę na rzecz seniorów poprzez organizację Noworocznej Gali Rady Seniorów na której przyznawane są „Laury Rady Seniorów” osobom i instytucjom, czy organizacjom, zaangażowanych w politykę senioralną i propagujących naszą Radę Seniorów. Ale warto się zastanowić w jaki sposób można w przyszłości uhonorować pracę „zwykłych seniorów”, o co wnioskowała Radna Ewa Stebel. T. Oczko zasugerował radnym, że od przyszłego roku można wprowadzić do systemu wyróżnień Rady, drugi rodzaj nadawanych wyróżnień pod nazwą „Podziękowanie Rady Seniorów”. To wyróżnienie byłoby przyznawane osobom w wybitny sposób zaangażowanych w działalność wśród seniorów, a do zadań członków Rady będzie monitorowanie i wyszukiwanie takich osób.

Nadawanie „Laurów” i „Podziękowań” byłoby wprowadzone już od III Gali w roku 2025, na podstawie Regulaminu, który zostanie przedstawiony radnym do końca II kwartału br.

W uzupełnieniu omówienia wizyty studyjnej w Ostrawie Radna G. Tomala – Bogacka poinformowała zebranych, iż została upoważniona przez Wiceprezydenta Jerzego Woźniaka do przedłożenia informacji o zaproszeniu przedstawicieli seniorów z Ostrawy do Katowic na obchody „Dnia Seniora” we wrześniu br.

Następnie Radna G. Tomala Bogacka przekazała informacje, iż brała udział w spotkaniu w Domu Kultury w dzielnicy Dąb, gdzie przedstawiała funkcjonowanie Rady Seniorów, mówiła o utworzeniu Skweru Seniorów w Parku Kościuszki oraz imprezach, które tam się odbyły. Jako przedstawicielka Rady Seniorów brała udział w spotkaniach organizowanych w Klubie „Rezonans” na Osiedlu Paderewskiego.

Radna E. Dąbrowska –Seweryn przekazała, iż reprezentowała Radę Seniorów w trakcie biesiad w Piotrowicach-Ochojcu oraz Ligocie. Poinformowała również zebranych o spotkaniu na temat „Polityki Wytchnieniowej dla Opiekunów” w dniu 22.02 w siedzibie COP przy ul. W.Stwoża 7.

Radna I. Kańtoch uczestniczyła w dniu 13.02 w zabawie ostatekowej w dzielnicy Załęska Hałda – Brynów cz.zachodnia i przekazywała informacje na temat naszej Rady Seniorów.

Radna E. Kaczmarczyk przekazała informację, że Fundacja Klub Kontra prowadzi dalej szkolenia z umiejętności obsługi smartfonów.

Przewodniczący Rady T. Oczko poinformował zebranych, iż w okresie międzysesyjnym jego działalność skupiała się na organizacji II Gali Noworocznej, która odbędzie się 11.03 o godz. 15:00 w Wilii Goldsteinów. Przewidziany program uroczystości składa się z 3 części. W pierwszej nastąpi prezentacja osób nominowanych, wręczenie „Laurów Rady Seniorów” i krótkie wystąpienia nagrodzonych. Część druga, to występ kwartetu smyczkowego z Akademii Muzycznej NOSPR- u. Natomiast część trzecia, to poczęstunek dla przybyłych na Galę. Patronat nad II Galą objął osobiście Pan Prezydent Marcin Krupa.

Wysłano 117 zaproszeń z zastrzeżeniem, iż do 5.03 należy potwierdzić swoje przybycie.

Przewodniczący Rady poinformował, że każdy radny Rady Seniorów otrzyma osobiste zaproszenie na II Galę Noworoczną.

T. Oczko zaproponował, aby Rada Seniorów zorganizowała zamknięty koncert dla seniorów w Pałacu Młodzieży. Radni zaproponowali, aby oprócz koncertu wykorzystać

korytarze do wystawienia prac malarskich, czy ręcznych wyrobów tworzonych w Klubach Seniorów.

W punkcie – sprawy bieżące - porządku obrad, Radni dyskutowali nad propozycją Przewodniczącego Rady Miasta Pana M. Biskupskiego o delegowaniu członków Rady Seniorów do uczestniczenia w obradach Komisji działających przy Radzie Miasta.

Ustalono, że członkowie Rady Seniorów swoje zainteresowanie do uczestnictwa w posiedzeniach określonej Komisji indywidualnie zgłoszą i prześlą drogą mailową Przewodniczącemu, zatwierdzenie ich udziału zostanie przeprowadzone na następnej XXV Sesji w miesiącu marcu.

Pani Pełnomocnik ds. Seniorów – H. Hrapkiewicz poinformowała zebranych o planowanej na 15.03 konferencji dotyczącej „Przemocy wobec seniorów” organizowanej przez Rzecznika Praw Obywatelskich. Konferencja planowana jest w formule on-line, a obsługą techniczną będzie się zajmował MOPS. Planowany jest wykład w godz. 12:00 – 14:00, a następnie możliwość zadawania pytań i dyskusja. Zachęcała do udziału.

Jedynymi z ostatnich spraw poruszanych na sesji, były: sprawozdanie i opinie, dotyczące realizacji projektu „Aktywny senior w mieście na lata 2022-2027” za okres 2023r.

Przewodniczący Rady zaapelował do radnych o powtórne zapoznanie się z w/w projektem i przesłanie krótkich uwag czy wniosków, które staną się kanwą do opracowania sprawozdania Rady Seniorów i przesłania go do Biura Rady Miasta. Termin nadsyłania uwag do 3 marca drogą elektroniczną.

Przewodniczący Rady T. Oczko zwrócił się do radnych o wypowiedzi w sprawie wydatkowania środków finansowych otrzymanych z miasta, na realizację promocyjnych gadżetów w roku 2025, po krótkiej dyskusji radni zaakceptowali propozycję przewodniczącego o przeznaczeniu środków na: wydruk kalendarzy ściennych Rady Seniorów, toreb ekologicznych Rady Seniorów, magnesów na lodówkę dla seniorów, kalendarzyków rocznych (z uwagą, że winny mieć one zwiększony format).

Ponieważ Radni nie złożyli wniosków w innych sprawach bieżących, po wyczerpaniu porządku obrad o godz. 13:30 Przewodniczący Rady T. Oczko zakończył sesję.

Sekretarz Rady Seniorów

Iwona Kańtoch

Przewodniczący Rady Seniorów

Tadeusz Oczko